Hasankeyf Eyyübileri’nin hâkim olduğu bölgede yaşayan

Muzaffer Haskefi’nin kaleme aldığı el-Keşşâf fî ‘ilmi’l-engâm

adlı eserinin klasik musiki nazariyatı içindeki yerini orta-

ya koymayı amaçlamaktadır. Onun müzik teorisi, selefi

ve çağdaşı olan nazariyatçılardan Safiyyüddin Urmevi (ö.

693/1294), İbn Kurr (ö. 759/1357), Şemseddin Saydâvi ve

Cemaleddin Mardini’yle (ö. 809/1406) irtibatlı bir çerçevede

gelişmiştir. İlişkide olduğu söz konusu isimlerden farklı ola-

rak Haskefi, makamların oluşumunda, mahiyeti yeterince

aydınlatılmamış olan ve kendisinin beyt adını verdiği yapıla-

Bu bağlamda, Haskefi’nin yaşadığı dönem ve
coğrafya dikkate alındığında iki önemli müzikolojik çevreyle ilişki
içinde olduğu görülür. Bunlardan ilki, Owen Wright’ın İbn Kurr
(ö. 759/1357) bağlamında kavramsallaştırdığı Memlük müzikoloji
çevresi, diğeriyse Safiyyüddin Urmevi’nin (ö. 693/1294) Kindi’yle
(ö. 252/866 [?]) başlayıp Farabi (ö. 339/950) ve İbn Sina’yla (ö.
428/1037) devam eden klasik musiki nazariyatını sistemleştirerek
kurduğu sistemci okuldur. Dolayısıyla, makale boyunca Haskefi’nin
bu çevre ya da okullarla hangi düzeyde kavramsal ve nazari irtibatı
olduğu soruşturulacaktır.

MUZAFFER HASKEFİ VE KEŞŞÂF HAKKINDA

mel 780-827/1378-1424 arasında hüküm sürmüş el-Melikü’l-‘Âdil
Fahreddin Süleyman’dır (ö. 827/1424).9 Haskefi’nin, eserini ithaf
ettiği Fahreddin Süleyman döneminde yaşadığı var sayıldığında,
metnin yazılış tarihiyle ilgili olarak Shiloah’ın verdiği tarih aralığın-
dan daha muayyen bir aralık da verilebilir. Bu ise XIV. yüzyılın son
çeyreğiyle XV. yüzyılın ilk çeyreğine tekabül etmektedir.

Haskefi’nin eseri yalnızca Gotha nüshalarından birinde Mukad-
dime fî ‘ilmi’l-mûsîkıyye olarak isimlendirilmektedir.10 Bunun dışın-
daki nüshalarda Risâletü’l-keşşâf fî ‘ilmi’l-engâm başlığı bulunur.
Bu eserin başlığındaki keşşâf, girişteki ifadelere bakılırsa, dirayet
tefsir geleneğinin önemli isimlerinden biri olan Zemahşeri’nin
(ö. 538/1144) Keşşâf adlı tefsirine nispetle seçilmiş bir kelimedir.11
Hakikatin kapalı kalmış bütün yönlerini tüm çıplaklığıyla keşfedip
açığa çıkarma anlamına gelen bu sözcüğün Haskefi’nin eserinin
başlığında yer alması, onun kendisini musiki ilminde son derece
iddialı gördüğü şeklinde yorumlanabilir.

Haskefi’nin makamların oluşturulması (terkib) ve türetilmesine
(iştikâk) ilişkin açıklamalarını ise, metninin sonunda tasavvufi bir
referansla gündeme getirdiği müzik felsefesi (hikmetü’l-engâm)
bahsi takip etmektedir.

9 Yusuf Baluken, “Hasankeyf Eyyûbîleri (630-866/1232-1462)” (Doktora Tezi,
Atatürk Üniversitesi, 2016), 187.

10 Muzaffer Haskefi, Mukaddime fî ‘ilmi’l-mûsîkıyye (Universitäts und Forc-
hungbibliothek, Erfut/Gotha, no. 1353/1), 1b.

11 Haskefi, el-Keşşâf fî ‘ilmi’l-engâm (no. 1350/8), 27b, 3-7.

12 Haskefi, el-Keşşâf fî ‘ilmi’l-engâm (no.

Haskefi’nin bu risalede müzik felsefesiyle ilgili serdettiği ikinci
delil ise musikinin insanın ruhunda ve davranışlarında yarattığı
etkilerle ilgilidir. Onun musikinin bu yönüyle ilgili açıklamasında
kendisine atıfta bulunduğu isim tasavvuf tarihinin önemli isimle-
rinden biri olan Şehabeddin Sühreverdi’dir (ö. 632/1234). Nitekim
Sühreverdi ‘Avârifü’l-me‘ârif adlı tasavvufi eserinin “Semâ‘” bah-
sinde Haskefi’nin ifadelerine kaynak oluşturabilecek açıklamalar-
da bulunmaktadır.

Angham, written by Muzaffar al-Haskafi in fourteenth/fifte-

enth-century Hasankayf under the Ayyubids, and evaluate

its place in the classical musicological literature. Al-Haskafi

develops his ideas in relation with those of his predeces-

sors and contemporaries, such as Safi al-Din al-Urmawi (d.

693/1294), Ibn Kurr (d. 759/1357), Shams al-Din al-Saydawi,

and Jamal al-Din al-Mardini (d. 809/1406). Al-Haskafi does

not write about the concept of rhythm, intervals, ratios

between intervals, or concordant and dissonant intervals,

which are among the fundamentals of a music theory. Al-

Haskafi differs from his predecessors and contemporaries

by using an ambiguous concept of bayt to explain the com-